Приказ №

 На основании приказ Министерства РФ от 14.02.2014 г. № 115 «Об

утверждении порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном

общем и среднем общем образовании и дубликатов письма Министерства

просвещения от 19 февраля 2020 г. № ВБ – 334/04 «О заполнении аттестата

об основном общем образовании в 2019 -2020 учебном году» приказа

Минпросвещения России от 11 июня 2020 г. № 295 «Об особенностях

заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем

образовании в 2020 г. приказываю:

1. Аттестат об основном общем образовании и приложение к нему

выдаться лицам, завершившим обучение по образовательным

программам основного общего образования и имеющим итоговые

отметки не ниже «удовлетворительно» по всем учебным предметам,

учебного плана изучавшимся на уровне основного общего образования

и результат «зачет» за итоговое собеседование по русскому языку;

2. Аттестат об основном общем образовании с отличием и приложение к

нему выдать лицам, завершившим в 2020 году обучение по

образовательным программам общего образования и имеющим

итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного

плана, изучавшимся на уровне основного общего образования и

результат «зачет» за итоговое собеседование по русскому языку.

Итоговые отметки по учебным предметам образовательной

программы основного общего образования определяются как средне

арифметическое четвертных отметок за 9 класс и выставляются в

аттестат об основном общем образовании целыми числами в

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ №51»
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________ Ул. Островского, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367009, тел  (8722)  69-15-15  e-mail:

ege200651@yandex.ru ОГРН 1060560002271,ИНН/КПП 0560021645/057301001, ОКПО 43416314

 от  15.06.2020 г.

mailto:ege200651@yandex.ru

соответствии с правилами математического окружения выставления

отметки в аттестат об основном общем образовании по учебному

предмету «математика» в аттестат выставляется алгебра и геометрия,

выставляется средне арифметическое четвертных оценок за 9 класс. В

аттестат об основном общем образовании выставляются отметки по

учебным предметам «Музыка», «Изобразительное искусство»,

«Технология» изучение которых завершилось ранее.

В части выставления в аттестат об основном общем образовании

итоговой отметки по истории в аттестат об основном общем

образовании вносится учебный предмет «История России», «Всеобщая

история» и по нему выставляется отметка четвертных оценок.

Относительно внесения в аттестат об основном общем образовании

отметок по учебным предметам «Родной язык», «Родная литература» .

название учебных предметов «Родной язык и родная

литература»уточняются записью «в скобках» указывают, какой родной

язык или родная литература изучались выпускником. Для тех

обучающихся, для которых родным языком является русский в

аттестате указывается «Русская литература».

Во всех остальных случаях заполнения аттестата руководствоваться

нормами Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном

общем и среднем общем образовании и их дубликатов утвержденный

приказом Министерства Образования и науки РФ от 14.02.2014 г.

№ 115. Внести следующие.

Предметы учебного плана в аттестат основного общего образования:

 Русский язык;

 Литература;

 Родной язык;

 Родная литература

 Иностранный язык (английский);

 Алгебра;

 Геометрия;

 Информатика;

 История России, Всеобщая история;

 Обществознание;

 География;

 Физика;

 Биология;

 Химия;

 Музыка;

 Изобразительное искусство;

 Технология;

 Основы Безопасности жизнедеятельности;

 Физическая культура;

 Экономика, Право.

                 Аттестат о среднем общем образовании  и приложение к нему

выдаются лицам, завершившим  обучение по образовательным программам

среднего общего образования и имеющим итоговые отметки не ниже

«удовлетворительно» по всем учебным предметам, изучавшимся на уровне

среднего общего образования и результат «зачет» за итоговое сочинение

(изложение).

                   Аттестат о среднем общем образовании  с отличием и приложение

к нему выдаются лицам, завершившим в 2020 г. обучение по

образовательным программам среднего общего образования и имеющим

итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана,

изучавшимся на уровне среднего общего образования, и результат «зачет»

за итоговое сочинение (изложение). Подтверждать аттестат о среднем

образовании с отличием результатами ЕГЭ в 2020 году не требуется.

Итоговые отметки по учебным предметам образовательной программы

среднего общего образования определяется как средне арифметическое

полугодовых и итоговых отметок обучающегося за каждый год обучения по

указанной программе и выставляется в аттестат о среднем образовании

целыми числами в соответствии с правилами математического округления.

Далее при заполнении аттестатов о общем среднем образовании

руководствоваться приказом Министерства Образования и науки РФ  от

14.02.2014 г. № 115.

Об утверждении порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об

основном общем и среднем общем образовании и их дубликата.

Внести в аттестат следующие предметы учебного плана для  ИА юридический

класс:

1. Русский язык;

2. Литература;

3. Английский язык;

4. Алгебра и начала математического анализа;

5. Геометрия;

6. Информатика и информационно-камуникационные технологии;

7. История;

8. Обществознание;

9. География;

10. Экономика;

11. Конституционное право;

12. Теория государства и права;

13. Физика;

14. Химия;

15. Биология;

16. Физическая культура;

17. Основы Безопасности жизнедеятельности;

18. Родной язык;

19. Дагестанская литература;

Дополнительные сведения:

1. Астронимия;

2. Трудовое право;

3. Уголовное право.

 11 «Б» экономика

1. Русский язык;

2. Литература;

3. Английский язык;

4. Алгебра и начала математического анализа;

5. Геометрия;

6. Информатика и информационно-камуникационные технологии;

7. История;

8. Обществознание;

9. География;

10. Экономика;

11. Конституционное право;

12. Теория государства и права;

13. Физика;

14. Химия;

15. Биология;

16. Физическая культура;

17. Основы Безопасности жизнедеятельности;

18. Родной язык;

19. Дагестанская литература.

Дополнительные сведения:

1. Астрономия;

2. Банковское дело;

3. Основы экономики.

В случае невозможности выдачи аттестатов выпускнику лично или другому

лицу при предъявлении им документа, удостоверяющего личность, и

оформленной доверенности, выданной указанному лицу выпускником,

лицей по заявлению выпускника исправляет  аттестат в его адрес через

операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым

управлением о вручении.

Выпускник вправе в электронной форме по средством электронной почты

образовательной организации в том числе с использованием функционала

официального сайта образовательной организации в сети «Интернет»,

обратиться в образовательную организацию с просьбой о исправлении ему

отсканированной копии оригинала аттестата выпускнику по указанному им

адресу электронной почты в течение 3 календарных дней после получения

соответствующего обращения.

При этом оригинал аттестата хранится в личном деле выпускника до момента

его востребования выпускником или другим лицам при предьявлении им

документа, удостоверяющего личность, и оформленной доверенности,

выданной указанному лицу выпускником.